Avenida Domingos Sertão, 1000 – São José – CEP: 65.870-000 - Pastos Bons – Maranhão

Telefone: (0xx99) 3555-1245 – E-mail: prefeitura_pastosbons@hotmail.com

PORTARIA N.º 08/2025-GAB

"Dispõe sobre Nomeação para cargo
comissionado e dá outras providências."

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o que confere a Lei Orgânica Municipal e a
Constituição Federal,

CONSIDERANDO a Lei Municipal N.º 497/2024, que dispõe sobre a Estrutura
Administrativa da Prefeitura Municipal de Pastos Bons-Ma;

                                                        RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR a senhora VERA LÚCIA FERREIRA COSTA MOTA, CPF: 322.335.403-44,
para exercer o cargo comissionado de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, deste município de
Pastos Bons, Estado do Maranhão, e dentre suas atribuições, evidenciamos a Ordenação de todas as
Despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Fica a Secretária autorizada a gerir todas as contas da Secretaria Municipal de Saúde em
conjunto com a Secretaria Municipal de Finanças e Fazenda Pública, e dentre as atribuições estão:
solicitar a abertura de contas, assinar termos de aberturas ou encerramentos de qualquer tipo de conta,
assinar ofícios e/ou requerimentos direcionados as instituições financeiras bancárias, cadastrar e
autorizar cadastro de contas de fornecedores, realizar pagamentos em geral de fornecedores e
funcionários, solicitar saldos, extratos e comprovantes de quaisquer contas, efetuar todos os tipos de
pagamentos, efetuar todos os tipos de transferências, liberar arquivos de pagamentos no gerenciador
financeiro, cadastrar senhas para uso das contas, solicitar o desbloqueio de senhas quando necessário,
solicitar saldos e extratos de investimentos, emitir comprovantes, solicitar encerramento de contas
bancárias, homologar licitações, adjudicar licitações na modalidade pregão quando houver recursos,
assinar despachos e decisões, assinar contrato de abertura de crédito, assinar portarias e ofícios,
assinar contratos e convênios, assinar instrumento de convênio e contratos de prestação de serviços,
autorizar pagamentos, autorizar abertura de processos licitatórios, celebrar atas de registro de preços
e/ou contratos, emitir comprovantes, emitir empenho, ordenar despesas, ratificar dispensa e
inexigibilidades, realizar contratações, e demais obrigações administrativas referente a gestão da
Secretaria Municipal de Saúde e demais transações financeiras inerentes do cargo que ocupa.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito do Município de Pastos Bons, Estado do Maranhão, ao primeiro (01) dia do

mês de janeiro (01) do ano de 2025.

______________________________________

 ENOQUE FERREIRA MOTA NETO
PREFEITO MUNICIPAL

GESTÃO 2025/2028

		2025-01-01T18:59:41-0300
	ENOQUE FERREIRA MOTA NETO:33675023320